会議録（概要版）

Ⅰ 開催概要

１ 会議の名称   平成 30年度 第 1回 新潟市立白根図書館協議会

２ 開催日時   平成 30年 7月 3日（火） 午後 1時 30分～午後 2時 30分

３ 開催場所   白根学習館 2階 ルーム 2

４ 出席者

（１） 委員  大江会長、藤村副会長、阿部委員、近藤委員、齋藤委員、関根委員

         星野委員、本間委員

（２） 事務局 松田館長、伊藤主任、佐久間主査、大瀧主査

（３） 傍聴者 なし

Ⅱ 次第

１ 開会

２ 館長あいさつ

３ 委嘱状交付 （大江委員）

４ 委員自己紹介

５ 事務局職員紹介

６ 会長選出

７ 議事

（１）平成２９年度事業報告について

（２）平成３０年度事業計画について

（３）図書館評価について

 （４）その他

８ 閉会

※図書館協議会終了後、マイクロバスで月潟図書館・味方地区図書室を見学。

Ⅲ 主な内容

６ 会長選出

  協議会委員の互選により、大江委員を会長に選出しました。

８ 議事

 （主な意見・質問等）

・ 「読み聞かせ講習会」は参加者が次につながっていてよい研修だと思う。予算が減って

いる中、限られたものを使って効果を出していくことが大切。今後も研修を受けた人が

その後の活動や講習会へとつながるように声かけなどをしていってほしい。

・ 本の分類ごとの貸出の傾向について教えてほしい。

・ 予算が減っているが、今後図書館は民営化を目指しているのか。

・ 学校図書館支援センターには、白根地域独自の教育、地域教育を子どもたちへつなぐよ

うな支援をしていってほしい。

・ 新潟市以外からみると、学校司書と支援センターが配置されているのは恵まれているが、

もっと上を目指すために正規司書を増やすよう、働きかけてほしい。

などの意見、質問がありました。 詳細な会議録については、後日改めて掲載いたします。